En effet, l'accent mis sur le caractère d'aspiration du *studium sapientiae* dont j'ai parlé au début résulte précisément de la nature rationnelle et discursive (donc, discrète et analytique) de la connaissance philosophique qui, en tant que telle, rend impossible son adéquation à un objet qui, tout en ramenant en soi toutes les choses, reste néanmoins parfaitement simple.

⁵⁴ "Constantinus igitur, ut phiscus, de naturis corporis tractans, (...) Philosophi vero, de creatione mundi agentes (...)". Cf. GUILLAUME DE CONCHES, *Glosae super Platonem*, LIX, p. 130, éd. E. JEAUNEAU, Paris, Vrin, 1965.

Aucun mot ne pourrait exprimer la nature de Dieu, aucun nom ne lui convient que métaphoriquement (*translative*): toute prédication de Dieu est impossible⁵⁵, et la seule chose que l'on peut affirmer de Lui, c'est qu'*Il est*, pris substantivement⁵⁶. La démarche de la connaissance reste donc infiniment ouverte, menant enfin à la contemplation⁵⁷ — la connaissance rejoint la foi.

La philosophie, en tout cas, n'en reste pas moins, outre cette aspiration, une connaissance objective de la *rerum universitas* dans les modes qu'étudient les sciences théorétiques (la théologie aussi en tant que métaphysique). Plus encore, dans les parties que comprend la *practica* (éthique et logique), elle est connaissance des principes fondamentaux d'action humaine, dans la mesure où ces principes sont inscrits dans la nature et dans les lois de l'esprit, lui-même une partie du tout et, dès lors, soumis aux lois les plus générales qui règlent ce tout. Aussi la *sapientia* est-elle le fondement indispensable de toute pratique civique et de la *scientia civilis*⁵⁸ qui doit diriger toute vie en

⁵⁵ Cfr. *Lectiones*, IV, 25, 194: Sed deus nullo uocabulo significari nullo intellectu comprehendere potest. Ipse enim nec substantia est nec accidens nec genus nec suppositum generi nec species nec suppositum speciei nec accidens uniuersale uel particulare. Nec etiam in parte connumerari debet. Iuxta quod, ut in prioribus ostendimus, nec intellectu comprehendere nec uocabulo significari potest. (...) divina essentia est supra omnem substantiam", cf. *Lectiones*, IV, 24-76.

⁵⁶ Cfr. *Comm. Boeth. de Trin.*, II, 17, 73-74; *Glosa*, II, 14, 271.

⁵⁷ Dont la faculté semble être l'*intelligibilitas*: *Glosa*, II, 8, 270: "Intelligibilitas autem est uis anime remouens ab his formis omnes terminos quibus inter se distincte erant atque quod de ipsis remanet solum esse atque etiam contemplans omnem pluralitatem inde absterret omniumque unionum simplicem contuetur unionem: uelut si terminum essendi circulum auferas circulo et terminum essendi humanitatem humanitati sola de his entia remanet que omnia in se habens complicitate omnium est simplex simplicitas atque simplex uniuersitas".

⁵⁸ Cfr. *Comm. sup. de inv.*, Acces., 27-35, p.50: "Nam civilis ratio dicitur quicquid civitas aut rationabiliter dicit aut agit. Dicimus enim: ratio est hoc vel illud facere vel dicere. Item civilis ratio dicitur scientia dicendi aliquid rationabiliter et faciendi, et haec quidam ratio scientia civilis dicitur, cuius quidem pars integralis et maior rhetorica dicitur. Nam sapientia, id est rerum conceptio secundum earum naturam, et rhetorica civilem scientiam componunt. Etenim, nisi quis sapiens et eloquens fuerit, civilem scientiam habere non dicitur"; dans 1.1.1-1.1.3 (pp. 58-64), Thierry montre, d'après CICÉRON, pourquoi la *sapientia* sans l'*eloquentia* "parum prosit civitatibus" et, de son côté, l'*eloquentia* sans la *sapientia* "multum obest".

société et la congrégation des hommes vivant selon le droit⁵⁹ — on retrouve alors et ce sens cicéronien de *sapientia* comme *divinarum humanarumque rerum scientia*⁶⁰, et la dimension foncièrement humaniste du maître chartrain. Les *artes sermocinales* sont maintenant appelés à rentrer dans un cadre plus large du savoir, dont l'efficacité opératoire exige sa communicabilité et, donc, l'éloquence. Ils procurent à la fois les moyens de communication et de traduction pratique du savoir dans la vie civique⁶¹, et la propédeutique à toute connaissance philosophique. D'où le besoin d'un manuel des sept arts libéraux, un *Eptateuchon*, instrument de la philosophie⁶², réunissant le *trivium* et le *quadrivium* dans un ensemble organique, destiné à "l'agrandissement de la noble nation des philosophes"⁶³. La conception théodoricienne de la philosophie recupère par là ce sens totalitaire du mot encore si courant au XII^e, sans que cela représente une perte de sa spécificité propre ou de la techni-

⁵⁹ Ce qui est la définition même de *civitas*: *Comm. sup. de inv.* 1.1.1, 91-2, p.59: "(...) pro-sit civitatibus, id est ad congregandum homines ut iure vivant (...)". On voit ici se rejoindre la *iustitia naturalis* et la *iustitia positiva*, thème d'élection dans la lecture chartraine du *Timée* de PLATON.

⁶⁰ Cfr. CICÉRON, *De officiis*, II, 2 et 5; *De finibus*, II, 12 et 37; Thierry de Chartres, *Comm. sup. de inv.*, 1.2.2, p.61 : "Hic dicit eos nondum exercuisse studium sapientiae, quae in duobus, in divinis scilicet atque humanis, versatur. Rationem autem *divinae religionis* cognitionem divinarum appellavit, quae theorica, id est speculativa, dicitur, rationem autem officii appellavit humanorum cognitionem, quam ethicam vocant".

⁶¹ Ce que la définition de la philosophie proposée dans le *Comm. sup. de inv.*, 1.1.1, p. 59, exprimerait le mieux: "Studium autem rationis et officii appellavit studium sapientiae, quod philosophiam nominamus. Est enim sapientia integra cognitio aut rationis, quae pertinet ad speculativam et logicam, aut officii, quod at ethicam pertinet. Rectissimum autem ad rationem refertur, honestum vero ad officium, quod est congruus actus uniuscuiusque secundum morem patriae." Jusqu'à quel point cette étude totalitaire de l'activité humaine s'ouvre déjà aux principes des *artes mechanicae*, est une question que je laisserais ouverte.

⁶² "Nam, cum sint duo precipua phylosophandi instrumenta, intellectus eiusque interpretatio, intellectum autem quadriuium illuminet, eius vero interpretationem elegantem, rationabilem, ornatam trivium subministret, manifestum est *Eptatheucon* totius phylosophye unicum ac singulare esse instrumentum". Cf. E. JEAUNEAU, "Note sur l'École de Chartres", *Studi Medievali* (3^eserie) 5 (1964), p.854; *Lectio philosophorum*, p. 38.

⁶³ "... trivium quadriui ad generose nationis phylosophorum propaginem quasi maritali federe copulavimus", éd. E. JEAUNEAU, "Note sur l'École de Chartres", *Studi Medievali* (3^e serie) 5 (1964) pp. 854; *Lectio philosophorum*, p. 38.

cit  conceptuelle que demande l'exigence de rationalit  si souvent exprim e par Thierry.

S'il est vrai que l'homme ne peut jamais atteindre la connaissance parfaite et accomplie de l'*universitas*, il n'en demeure pas moins que cette connaissance n'est pas qu'une simple virtualit : l'homme peut effectivement y arriver largement. Et Thierry de Chartres peut affirmer avec confiance: *Nullus igitur sapiens nisi phylosophus*.